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Úvod
Efektivní cestování ve městech bývalo vždy obtížné. S rostoucí velikostí města

roste i složitost dopravní sítě v něm a umět se dostat na místo určení rychle
vyžaduje dobrou místní znalost nebo kvalitní vyhledávač a ideálně obojí. Čím
více se člověk cestující po městě vzdaluje od svých vyzkoušených tras, tím více
se musí spolehnout na vyhledávače spojení. Ty ale mohou poskytnout cennou
službu i pro trasy důvěrně známé, zvláště, pokud trasy mají několik alternativ
lišících se podle aktuálního času a návazností po cestě. Od takového vyhledávače
je ale očekáváno, že zvládne naplánovat pěší přestupy i na větší vzdálenosti, než
jsou zastávkové stojany téhož jména a že ho bude možné nastavit dle zkušeností
a preferencí jednotlivých uživatelů.

V současné době existuje několik veřejně dostupných vyhledávačů spojení po
městech České republiky: IDOS, Mapy.cz a Google Maps. Žádný z nich bohu-
žel zároveň neumožňuje nastavit podrobnější parametry hledané trasy a plánovat
kvalitní pěší přestupy. Rozhodli jsme se proto zpracovat veřejně dostupná mapová
data a data o jízdních řádech a vytvořit vyhledávač, který by obě zmíněné pod-
mínky splňoval. S vyhledávačem také nutně souvisí vytvoření vhodného formátu
dat pro vyhledávání spojení.

V první kapitole se zabýváme různými známými datovými reprezentacemi
sítí hromadné dopravy. Ve druhé kapitole představujeme mapová data a data
o jízdních řádech, ze kterých jsme vycházeli a také popisujeme formáty dat, které
v práci používáme. Ve třetí kapitole popisujeme zpracování zdrojových dat a pří-
pravu formátů pro vyhledávání spojení, návrhem vyhledávače se zabývá čtvrtá
kapitola. Pátá kapitola je věnována popisu implementace přípravy dat a samot-
ného vyhledávače, v šesté kapitole jsou podrobně rozepsány používané datové
struktury. Sedmá kapitola je tvořena dokumentací pro uživatele, kteří by si chtěli
vyhledávač vyzkoušet. V osmé kapitole popisujeme experimenty, kterými jsme
ověřovali schopnosti vyhledávače v porovnání s konkurencí a zkoumali, jaký vliv
na vyhledané trasy budou mít různé konfigurační parametry. Také jsme zkoumali
rychlost vyhledávače a hledali místa, která by pomohla hledání urychlit. V zá-
věru shrnujeme dosažené výsledky a navrhujeme možné další úpravy a rozšíření,
kterými by bylo možné vyhledávač dále vylepšit.

V příloze A popisujeme obsah přiloženého archivu se zdrojovými soubory.
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1. Reprezentace sítí MHD
Data o různých cestních sítích obvykle ukládáme ve formě grafu, ve kterém

pak vyhledáváme jednotlivé trasy pomocí prohledávání grafu, na které existuje
mnoho známých algoritmů. Pokud ale potřebujeme udržovat kromě dat o cestní
síti data o jízdních řádech, stává se situace mnohem složitější, protože zatímco po
cestách můžeme jít kdykoli, cestovat hromadnou dopravou můžeme pouze tehdy,
když zrovna jede nějaký spoj. Pro reprezentaci sítí hromadné dopravy se vyvinuly
různé způsoby, dále představíme nejčastější z nich.

1.1 Time expanded modely
Time-expanded modely [1] jsou konstruovány tak, aby ceny hran byly kon-

stantní a šlo na takovýto graf použít běžné vyhledávání v grafu. V těchto modelech
jsou jako vrcholy dvojice (zastávka, čas odjezdu) a (zastávka, čas příjezdu) pro
každý čas odjezdu a příjezdu z každé zastávky. Hrany pak jsou jednak „spojové“
spojující vždy dvojici odjezd-příjezd mezi dvěma zastávkami pomocí nějakého
spoje, jednak „čekací“, které spojují jednotlivé časy v rámci jedné zastávky tak,
jak jde čas. Spojení pak hledáme tak, že na množině vrcholů patřících k výchozí
zastávce najdeme vrchol s nejbližším vyšším časem, než je náš odjezdový. Běžným
průchodem do šířky podle času přes spojové a čekací hrany pak najdeme cestu
do cílové zastávky. Nevýhodou této reprezentace je velikost grafu.

Tento základní model nerespektuje časy potřebné pro přestup, což může být
zvlášť problematické u rozsáhlých stanic či zastávek s mnoha zastávkovými sto-
jany. Tento problém se dá vyřešit rozdělením linie událostí u jedné zastávky na
více. Vrcholy patřící k jedné zastávce rozdělíme na zastávkové, příjezdové a od-
jezdové. Odjezdové vrcholy odpovídají odjezdům spojů ze zastávky a příjezdové
vrcholy příjezdům do zastávky. Zastávkové vrcholy odpovídají každý jednomu
odjezdovému vrcholu. Zastávkové vrcholy jsou spojeny hranami do posloupnosti
stejně jako v původním grafu. Z příjezdového vrcholu vedou hrany do nejbližšího
zastávkového vrcholu, do kterého se stihne pěší přesun a do všech dřívějších od-
jezdových vrcholů, do kterých se stihne pěší přesun, viz obr. 1.1. Ze zastávkového
vrcholu vede navíc hrana do odpovídajícího odjezdového vrcholu. Všechny pře-
stupní hrany mohou být ohodnocené potřebným časem na přestup mezi linkami.

1.2 Time-dependent modely
Time-dependent modely [2] se snaží odstranit problém s velikostí grafu hro-

madné dopravy. Místo toho, abychom měli pro každý spoj zvláštní hranu, sdru-
žíme spoje do linek, kde všechny spoje jedné linky mají stejnou posloupnost
zastávek. Vrcholy tentokrát budou jen jeden pro každou zastávku. Hrany mezi
zastávkami budou jedna pro každou linku, která danou dvojici zastávek spojuje.
V takovémto grafu již nemůžeme vyhledávat pomocí běžného průchodu grafem,
potřebujeme mít upravenou funkci, která vyhledá v jednotlivých časech odjezdu
pro každou linku nejbližší od okamžiku příjezdu do zastávky. Tento přístup ne-
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Příjezd 0

Příjezd 1

Příjezd 2

Odjezd 2

Odjezd 1

Odjezd 0

Obrázek 1.1: Příjezdové (žlutě), odjezdové (červeně) a zastávkové (modře) vr-
choly. Všimněte si, že z příjezdu 1 lze stihnout odjezd 1, ale jen proto, že jsou
blízko sebe, obecný spoj odjíždějící ze zastávky v čase odjezd 1 bychom nestihli.

vytváří grafy s velkým počtem vrcholů a hran, navíc je tato reprezentace snáze
připojitelná do vyhledávacího grafu pro obyčejnou cestní síť.

Existuje také varianta, která má jeden staniční vrchol a pro každou linku
projíždějící danou stanicí linkový vrchol. Tyto vrcholy jsou pak propojeny pře-
stupovými hranami a umožňují realističtější modelování rozsáhlejších stanic a
přestupů v rámci nich. Ani tento model však nevyužívá všech vlastností spojů
MHD, jako je například to, že spoj má danou trasu a že když na něj někde na-
stoupíme, tak snadno můžeme do dalšího vyhledávání přidat všechny průjezdní
stanice.

1.3 Contraction hierarchy
Contraction hierarchy [3] je způsob předzpracování dat tak, aby následné vy-

hledávání nemuselo procházet celý graf. U cestní sítě tomu odpovídá obvyklý
postup při cestování – nejprve cestujeme po místních silnicích, abychom se do-
stali na silnice první třídy a dálnice, po těch pak dojedeme blízko cíle, kde opět
přecházíme na místní silnice, abychom dosáhli cíle. U cestní sítě se příprava dat
provádí obdobně – jsou nalezeny významné body, přes které přecházíme na silnice
vyšších tříd a cesty na dlouhé vzdálenosti jsou pak rozděleny na hledání cesty do
významných bodů a hledání cesty mezi nimi. Tato hierarchie může mít i několik
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stupňů a cesty mezi významnými body jsou často předpočítány.
Obdobně se dá vytvořit podobná hierarchie i u hledání spojení MHD, kdy

si udržuji zkratky mezi uzlovými zastávkami a nemusíme pak prohledávat jed-
notlivé mezilehlé zastávky, kde stejně nemůžeme na nic přestoupit. Problém této
reprezentace pro nás je s přidáváním pěších tras, protože je potřeba mít všechny
dopředu spočítané. Předvýpočet je stejně tak problematický i u cestní sítě, pro-
tože předpokládá pevné nastavení cestovních rychlostí a preferencí cest, na zá-

[…]


uživatelem. Pro použití jako serverová aplikace by kromě zrychlení vyhledávání
bylo nutné i připravit pro uživatele možnost nahrát si vlastní vyhledávací profily
a na straně knihovny se naučit sdílet neměnná mapová data a jízdní řády mezi
více vlákny pro úsporu paměti.

Zajímavou možností by také bylo upravit vyhledávač do podoby webové apli-
kace, optimálně i s offline daty, a to buď jako samostatnou aplikaci, nebo jako
plugin do některé ze současných mapových aplikací, například OsmAnd.
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9.3.1 Příprava dat
Příprava mapových dat je již odladěný proces, který je rychlý a nenáročný na

operační paměť, případné změny by tudíž mířily k dalšímu vylepšování připra-
vovaných dat. Jednou z možností, jak již bylo naznačeno v kapitole 8, by bylo
zkoumat okolí cest a mít u hran v grafu uložen typ okolí – jestli se nacházíme
uvnitř zástavby, v parku či u velké silnice. Mohly by tak být penalizovány trasy
podle „krásy“.

Přípravu dat jízdních řádů by bylo vhodné přepsat buď jako databázovou
aplikaci, když svá data stejně bere z databáze, nebo jako samostatnou aplikaci
v kompilovaném jazyce, která by byla paměťově úspornější. Do výstupního for-
mátu jízdních řádů by bylo vhodné přidat různé atributy, které se obvykle u spojů
vyskytují: nízkopodlažnost vozidla, název konečné a další informace, které by uži-
vatelům usnadnily cestování.

9.3.2 Zrychlení vyhledávání
Pro jiné než lokální použití na počítači je nutné zrychlit vyhledávač spojení.

Zrychlovat vyhledávání je v současné době možné jak úpravou kódu na efek-
tivnější, tak změnami v samotném vyhledávacím algoritmu. Jako první se nabízí
třídit položky u jednotlivých vrcholů, aby bylo možné majorizace hledat binárním
vyhledáváním místo průchodu celým polem. Z principu majorizace totiž u polo-
žek setříděných podle času vzestupně klesá penalta, protože v opačném případě
by položka s větším časem a penaltou byla majorizována. Tento přístup by přinesl
složitost do přidávání nových položek, ale zrychlil by rozhodování, zda položku
budeme vůbec přidávat.

Další možnost zrychlení je přímo ve vyhledávacím algoritmu, kdy můžeme
zkoušet různé jiné typy hald či se pomocí vhodné heuristiky snažit hledat více
směrem k cíli, jak je uvedeno v [18].

9.3.3 Vylepšení vyhledávání
Mimo zrychlení jsme během práce narazili na různé možnosti, jak zlepšit kva-

litu vyhledávání. Koncept majorizovaných spojení, jak jsme ho navrhli, dává po-
měrně dobré výsledky, ale může se snadno stát, že dojde k majorizaci některých
spojení, které bychom chtěli zachovat. Typická situace je několik možných za-
čátků trasy, které všechny vedou na stejný spoj. U nástupního vrcholu do tohoto
spoje se pak sejde několik částečných tras a z principu penalt bude dále pokra-
čovat jen jeden z nich a to ten s nejmenší penaltou a ostatní se zahodí, protože
mají všechny stejný čas odjezdu. Možným řešením je nemajorizovat jinou čás-
tečnou trasu, která se liší použitými spoji, bylo by však potřeba zjistit, zda pak
vyhledaných spojení nebude příliš mnoho.

Obdobným problémem je preference častějších spojení, kdy bývá výhodné
jít na zastávku, odkud jezdí spoje často a případný ujetý nebo zpožděný spoj
nám nezkazí celý zbytek cesty. K tomuto problému je možné přistupovat dvěma
způsoby, jednak lze pro každou vyhledanou trasu zkoumat alternativy v případě
ujetí jednotlivých spojů po cestě, jednak lze frekvenci spojení nějakým způsobem
zanést do systému penalt a preferovat tak frekventovanější trasy před ostatními.
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Systém penalt lze rozšiřovat mnoha dalšími způsoby, například zavést směrové
penalty. Mezi takové by mohla patřit penalta za chůzi do schodů, ale směrové pe-
nalty dávají smysl u spojů MHD, kdy poblíž konečné mohou být spoje směrem
na konečnou často zpožděné, zatímco spoje z konečné bývají spolehlivé a jedou
včas. Dalším vylepšením penaltového systému by byla konfigurace pomocí vhod-
ného skriptovacího jazyka na místo konfiguračního souboru, kdy by bylo možné
si výpočet penalt přizpůsobit přesně podle svých potřeb a nebylo by pak potřeba
znovu překládat celý program. Tato úprava by ale mohla mít negativní dopad na
rychlost vyhledávání.

Kombinované vyhledávání pěších tras s přesuny hromadnou dopravou má ještě
jedno specifikum a tím je čas nutného odchodu z výchozího místa. Pokud jdeme
několik stovek metrů na autobus, který jezdí jednou za půl hodiny, pak není třeba
vycházet hned po nalezení spoje, ale stačí nám vyjít například až za 10 minut a do
cíle dorazíme ve stejný čas. Tato situace je řešitelná poměrně snadno posunutím
pěší části trasy před prvním přejezdem MHD tak, aby pěší trasa na spoj MHD
akorát navazovala. Problém je ale obecnější, pokud autobus s půlhodinovým in-
tervalem používáme až na konci cesty, pak nestačí jen posunout první pěší část,
ale mohli bychom jet i pozdější tramvají a tudíž by bylo potřeba i změnit některé
spoje na trase či celou část trasy. Problém se dá (neefektivně) řešit postupným
hledáním v pozdějších časech, pokud na cestě narazíme na spoj s velkým interva-
lem, ale pro efektivnější řešení by bylo potřeba nastudovat potřebnou literaturu,
provést měření a pravděpodobně by se jednalo o velký zásah do vyhledávacího
algoritmu.
