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Při pohybu po městě lidé obvykle kombinují městskou hromadnou dopravu s pěšími
přesuny. Hledání optimálních cest v síti linek MHD i pěších cest v městském terénu jsou
již důkladně prozkoumané problémy, pro které existují efektivní algoritmy. Tato práce
se pokouší obojí spojit do jednoho algoritmu, který hledá optimální cestu skládající se
z obou typů přesunů.

Přitom navazuje na bakalářskou práci téhož autora, v níž byl vybudován software
pro hledání pěších cest na základě veřejně dostupných geografických dat, konkrétně mapy
z projektu Openstreetmap a digitálního modelu terénu od NASA. K hledání v MHD jsou
také použita veřejná data, konkrétně pro Prahu ve formátu GTFS (kde bohužel zatím
nejsou dostupné linky železnice).

V úvodu práce jsou shrnuty základní algoritmy pro hledání v MHD a dostupná
zdrojová data. Rovnou je navrženo jednoduché předzpracování dat.

Následuje návrh hybridního vyhledávacího algoritmu kombinující Dijkstrův algorit-
mus pro pěší pohyb (v grafu získaném z mapy metodou popsanou v bakalářské práci)
s algoritmem RAPTOR pro plánování v MHD. Při tom se diskutují různá možná opti-
malizační kriteria a dochází se k obecnému modelu penalt, v němž lze obvyklá kriteria
snadno vyjádřit.

Těžištěm práce je pak implementační část. Program se skládá z několika samostat-
ných modulů, naprogramovaných v různých jazycích: část předzpracování dat, obecná
knihovna pro vyhledávání a front-endy k této knihovně (konzolový a webový). Struktura
programu je popsána stručně (ale dostatečně), o to větší pozornost je věnována použitým
formátům pracovních souborů.

V závěru práce je popsáno několik experimentů, jež program srovnávají s jinými
multimodálními vyhledávači. V tomto srovnání obstojí: někdy hledá kvalitnější cesty,
jindy trochu strádá nedostatky v použitých geografických datech. Navíc je demonstrován
vliv různých nastavení penalt na nalezené trasy.

Práce je napsána kvalitně, obsahuje minimum jazykových a sazečských chyb. Ana-
lýza problému je stručná, ale postačuje; implementace je solidní a funkční; experimenty
jsou provedeny poctivě. Použité zdroje jsou korektně citovány.

Práci proto doporučuji přijmout jako diplomovou.

V Praze dne 28. srpna 2017
Martin Mareš